
Российская Федерация 

Республика Адыгея 

Администрация муниципального образования «Город Майкоп» 

 

Комитет по образованию 
 

П Р И К А З  
 

от  23.11.2015г. № 591 

 

 
 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по обеспечению 

введения федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и 

федерального государственного образовательного стандарта образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

 

 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 12.02.2015г. № МОН-П-478, в целях обеспечения введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее - ФГОС ОВЗ) необходимо 

проведение ряда мероприятий по следующим направлениям: 

- создание нормативно-правового, методического и аналитического обеспечения 

реализации ФГОС ОВЗ; 

- создание организационного обеспечения реализации ФГОС ОВЗ; 

- создание кадрового обеспечения реализации ФГОС ОВЗ; 

- создание финансово-экономического обеспечения введения ФГОС ОВЗ; 

  - создание информационного обеспечения введения ФГОС ОВЗ.  

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю : 

 

1.  Утвердить: 

1.1. План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (приложение 1). 

1.2. Состав координационной группы по введению ФГОС ОВЗ в 

общеобразовательных организациях (приложение 2). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций муниципального образования 

«Город Майкоп»: 

2.1. Довести до сведения педагогических работников вверенной 

общеобразовательной организации данный приказ. 

2.2. Разработать и утвердить план мероприятий общеобразовательной организации 

по введению ФГОС ОВЗ. 

2.3. Организовать работу по введению Федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 



ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного 

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) в соответствии с утвержденным планом 

мероприятий. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Руководитель Комитета 

по образованию С.Р. Паранук 

Горковенко Е.А. 
522765 



Приложение №1 к приказу Комитета 

 по образованию Администрации 

 муниципального образования 

 «Город Майкоп» 

 №____ от _________________ 

 

План мероприятий («дорожная карта») по обеспечению введения федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального 

государственного образовательного стандарта образования обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 
 

Направление 

мероприятий 
Мероприятия Сроки Ответственный 

I. Нормативно-

правовое, 

методическое и 

аналитическое 

обеспечение 

реализации  

ФГОС ОВЗ 

 

1. Проведение разъяснительной 

работы, организация 

мероприятий по ознакомлению 

с введением ФГОС ОВЗ 

Ноябрь 2015 г. – 

сентябрь 2016 г. 

Паранук С.Р. 

Бессонова Л.П. 

 

2. Разработка и утверждение 

нормативных правовых актов, 

обеспечивающих введение 

ФГОС ОВЗ, включая план 

введения ФГОС ОВЗ 

Ноябрь  2015г. Бессонова Л.П. 

Дидичев А.А. 

Руководители 

ОО 

 

3. Внесение изменений и 

дополнений в Устав 

общеобразовательных 

организаций 

Декабрь 2015 г.  

Дидичев А.А. 

Руководители 

ОО 

4. Сбор и анализ информации 

по оценке готовности ОО к 

введению ФГОС ОВЗ 

Ноябрь  2015г. Берестова Л.Ю. 

Горковенко Е.А. 

5. Доведение методических 

рекомендаций РФ по 

разработке на основе ФГОС 

ОВЗ адаптированной основной 

образовательной программы до 

образовательных организаций 

Ноябрь-декабрь, 

2015 г.  

Берестова Л.Ю. 

Горковенко Е.А. 

6. Организация обсуждения 

вариативных примерных 

образовательных программ, 

используемых в 

образовательном процессе в 

соответствии с ФГОС ОВЗ (с 

учетом региональных, 

этнокультурных особенностей) 

Ноябрь 2015 г. – 

сентябрь 2016 г. 

Берестова Л.Ю. 

 

II. Организационное 

обеспечение введения 

ФГОС ОВЗ 

1. Обеспечение координации 

деятельности Комитета по 

образованию Администрации 

муниципального образования 

«Город Майкоп» и 

общеобразовательных 

организаций по подготовке и 

введению ФГОС ОВЗ 

Ноябрь – декабрь 

2015 г. 

Паранук С.Р. 

Бессонова Л.П. 

Гайко В.А. 

Горковенко Е.А. 

III. Кадровое 

обеспечение введения 

ФГОС ОВЗ 

1. Анализ кадрового 

обеспечения введения и 

реализации ФГОС ОВЗ 
Ноябрь-декабрь 2015г. 

Берестова Л.Ю. 

2. Взаимодействие с  ГБУ ДПО 

РА «Адыгейский   

республиканский институт 

повышения квалификации» по 

повышению квалификации 

Ноябрь-декабрь 2015г. 

garantf1://70903068.0/
garantf1://70903068.0/
garantf1://70903068.0/
garantf1://70903068.0/
garantf1://70903068.0/
garantf1://70903068.0/


педагогических и руководящих 

работников образовательной 

организации в связи с 

введением ФГОС ОВЗ 
3. Сопровождение молодых 

специалистов по вопросам 

реализации ФГОС ОВЗ 

Ноябрь 2015 г. – 

сентябрь 2016 г. 

IV. Финансово-

экономическое  

обеспечение введения 

ФГОС ОВЗ 

1. Определение объѐма 

расходов, необходимых для 

реализации основной и 

адаптированной 

образовательных программ и 

достижения планируемых 

результатов, а также механизма 

их формирования 

Ноябрь-декабрь 2015г. 

Паранук С.Р. 

Ипатова Е.В. 

Руководители 

ОО 

V. Информационное 

обеспечение введения 

ФГОС ОВЗ 

1. Размещение на сайте 

Комитета по образованию 

Администрации 

муниципального образования 

«город Майкоп» и сайтах 

общеобразовательных 

организаций информационных 

материалов по введению ФГОС 

ОВЗ 

Январь-август 2016г. 

Аутлева Б.Р. 

Руководители 

ОО 

 

 

 

2. Оказание методической 

помощи педагогическим 

работникам по организации 

учебного процесса и 

внеурочной деятельности 

обучающихся в рамках 

введения ФГОС ОВЗ 

2015-2016 уч. г. 

Берестова Л.Ю. 

Горковенко Е.А. 

3. Проведение совещаний, 

семинаров по вопросам 

введения и реализации ФГОС 

ОВЗ. Организация участия 

руководящих и 

педагогических работников 

образовательных организаций 

в мероприятиях по вопросам 

введения и реализации ФГОС 

ОВЗ. 

2015-2016 уч. г. 

Паранук С.Р. 

Бессонова Л.П. 

Гайко В.А. 

Берестова Л.Ю. 

Горковенко Е.А. 

 

VI. Материально-

техническое 

обеспечение введения 

ФГОС ОВЗ 

1. Обеспечение соответствия 

материально- технической 

базы общеобразовательных 

организаций требованиям 

ФГОС ОВЗ 

Ноябрь- 

декабрь,2015 г. 

Паранук С.Р. 

Савченко И.В. 

 

2. Обеспечение соответствия 

условий организации 

образовательного процесса 

противопожарным нормам, 

нормам охраны труда 

работников 

общеобразовательной 

организации 

2015-2016 уч. г. 

Савченко И.В. 

 

3.Обеспечение 

укомплектованности 

библиотечно--

информационного центра 

печатными и электронными 

образовательными ресурсами 

2015-2016 уч. г. 

Савченко И.В. 

 

 



Приложение № 2 к приказу Комитета 

 по образованию Администрации 

 муниципального образования 

 «Город Майкоп» 

 №____ от _________________ 

 

 

Состав координационной группы по введению ФГОС ОВЗ  

в общеобразовательных организациях 
 

 

 

Председатель:   

Паранук С.Р.,  – руководитель Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп»;  

 

Члены: 

Бессонова Л.П.,  –  заместитель руководителя Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп»;  

Гайко В.А., начальник отдела общего среднего образования Комитета по образованию 

Администрации муниципального образования «Город Майкоп»;  

Дидичев А.А., ведущий специалист Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп» 

Савченко И.В., главный специалист Комитета по образованию Администрации 

муниципального образования «Город Майкоп»; 

Ипатова Е.В., главный бухгалтер МКУ «Централизованная бухгалтерия муниципальных 

бюджетных образовательных учреждений муниципального образования 

«Город Майкоп» 

Берестова Л.Ю.,  –  директор МБУ «Городской информационно-методический центр 

муниципального образования «Город Майкоп»;  

Горковенко Е.А., - методист МБУ «Городской информационно-методический центр 

муниципального образования «Город Майкоп»; 

Тетенькина Л.П., директор МОУ «СКОШ VIII вида»; 

Миллер Ю.А., директор МБОУ «Центр диагностики и консультирования «Локус» 
  

 


